
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1988

45
Besluit van 15 februari 1988 tot wijziging van het 
Koninklijk besluit van 1 november 1984 (Stb. 530), 
houdende voorschriften ten opzichte van de 
staatsraad, benoemd op grond van het bepaalde 
in artikel 13, tweede lid, van het Statuut voor 
het Koninkrijk

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse en 
Arubaanse Zaken van 18 december 1987, nr. 17 764, gedaan mede 
namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

Gelet op het verzoek van de regering van de Nederlandse Antillen;
De Raad van State van het Koninkrijk gehoord (advies van 3 februari 

1988, no W01 87.0707/K);
Gezien het nader rapport van Onze Ministers voor Nederlands-Antilli

aanse en Arubaanse Zaken en van Binnenlandse Zaken van 8 februari 
1988, nr. 18184;

De bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen 
zijnde;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het besluit van 1 november 1984 (Stb. 530) houdende voorschriften 
ten opzichte van de staatsraad, benoemd op grond van het bepaalde in 
artikel 13, tweede lid, van het Statuut voor het Koninkrijk, wordt als volgt 
gewijzigd:

A

Artikel 1 komt te luiden:
In dit besluit wordt verstaan onder
a. Antilliaans lid: het ingevolge artikel 13, tweede lid, van het Statuut 

voor het Koninkrijk op voordracht van de regering der Nederlandse 
Antillen bij koninklijk besluit benoemde lid van de Raad van State van het 
Koninkrijk;

b. Arubaans lid: het ingevolge artikel 13, tweede lid, van het Statuut 
voor het Koninkrijk op voordracht van de regering van Aruba bij koninklijk 
besluit benoemde lid van de Raad van State van het Koninkrijk.

Staatsblad 1988 45 1



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

B

A rtik e l 2 w ordt als volgt gewijzigd:
1. Het eerste lid w ordt vervangen door:
De artikelen 3, eerste lid, en 3a van de W et op de Raad van State (Stb. 

1962, 88) zijn niet van toepassing op het Antilliaanse onderscheidenlijk 
het Arubaanse lid.

2. Het tweede lid vervalt onder vernummering van het derde lid to t 
tweede lid.

3. In het nieuwe tweede lid w ordt «Het Antilliaanse lid» vervangen 
door: Het Antilliaanse onderscheidenlijk het Arubaanse lid, en «de 
regering van de Nederlandse Antillen» door: de regering van de Neder
landse Antillen onderscheidenlijk van Aruba.

C

In artikel 3 w ordt «Het Antilliaanse lid» vervangen door: Het A n tilli
aanse onderscheidenlijk het Arubaanse lid, en «de Nederlandse Antillen» 
in beide gevallen door: de Nederlandse Antillen onderscheidenlijk 
Aruba.

D

Het tweede lid van artikel 4 w ordt als volgt gewijzigd:
2. Ingeval de Afdeling voor de geschillen van bestuur van de Raad van 

State van het Koninkrijk is belast met de voorbereiding van de door de 
Raad van State van het Koninkrijk ingevolge de artikelen 21 en 22 van 
het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen (Stb. 
1985, 674) onderscheidenlijk de artikelen 21 en 22 van het Reglement 
voor de Gouverneur van Aruba (Stb. 1985, 671) uit te brengen adviezen, 
w ordt het Antilliaanse onderscheidenlijk het Arubaanse lid aan de 
Afdeling toegevoegd.

E

A rtik e l 5 w ordt als volgt gewijzigd:
Het Antilliaanse en Arubaanse lid dienen hun vaste woonplaats te 

hebben binnen Nederland.

A R T IK E L  II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de datum 
van uitgifte van het Staatsblad waarin het w ordt geplaatst en werkt terug 
to t en met 1 februari 1988.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting zal worden geplaatst in het Staatsblad, in het Publicatieblad 
van de Nederlandse Antillen en in het Afkondigingsblad van Aruba en dat 
daarvan afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State van het 
Koninkrijk.

's-Gravenhage, 15 februari 1988
Beatrix

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken, 
J. de Koning

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Uitgegeven de eerste maart 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 45 2



 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA VAN TO ELICHTING

In het besluit van 1 november 1984 (Stb. 530) zijn voorschriften ten 
opzichte van de staatsraad voor de Nederlandse Antillen vastgesteld, die 
afwijken van de bepalingen van de Wet op de Raad van State. Artikel 13, 
vierde lid, van het Statuut opent daartoe de mogelijkheid.

Een van die afwijkende bepalingen betrof de leeftijd, waarop aan de 
staatsraad voor de Nederlandse Antillen ontslag wordt verleend. In artikel 
3, tweede lid, van de Wet op de Raad van State, is de ontslagleeftijd 
voor staatsraden gesteld op zeventig jaar. Voor de Antilliaanse 
staatsraad is deze leeftijd in het besluit van 1 november 1984 gesteld op 
vijfenzestig jaar op grond van de overweging, dat op die wijze zowel voor 
de Nederlandse leden als voor het Antilliaanse lid de ontslagleeftijd vijf 
jaren boven de in beide landen gebruikelijke pensioengerechtigde leeftijd 
zou liggen.

Inmiddels heeft de regering van de Nederlandse Antillen verzocht de 
leeftijd, waarop aan het Antilliaanse lid van de Raad van State van het 
Koninkrijk ontslag wordt verleend, alsnog vast te stellen op zeventig jaar.

Met het doen vervallen van het desbetreffende artikellid en het van 
toepassing verklaren van artikel 3, tweede lid, van de Wet op de Raad 
van State, wordt aan dat verzoek gehoor gegeven.

Het besluit is tevens aangepast aan de Status aparte van Aruba, die 
per 1 januari 1986 is ingegaan. De leeftijdsgrens van zeventig jaar voor 
ontslag uit de Raad van State van het Koninkrijk zal dus ook gelden voor 
een eventueel in de toekomst namens Aruba te benoemen lid.

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse en Arubaanse Zaken,
J. de Koning

De Minister van Binnenlandse Zaken,
C. P. van Dijk

Staatsblad 1988 45 3


	stb_1988_45



